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Szeminárium • www.szgsz.hu

UNITAS találkozó
Budapesten
Február 18-án, szombaton UNITAS-
találkozót rendeztek Budapesten 
a  Sapientia Szerzetesi Hittudományi 
Főiskolán. Az egésznapos lelki és kö-
zösségi program szervezői munká-
ját a  Szociális Testvérek Társasága 
fogta össze. Az országos esemény 
célja, hogy a  magyarországi szerze-
tes novíciusok és novíciák, illetve az 
egyházmegyék papnövendékei szá-
mára találkozási lehetőséget biztosít-
son, megerősítse őket hivatásunkban 
és megosszák egymással útkeresé-
sük örömeit és kihívásait. Szegedről 
hét papnövendék vett részt a  prog-
ramokon, mely a Covid után az első 
UNITAS-rendezvény volt.

Nagyböjti rekollekció
A tavaszi félév első rekollekcióját 
március 3–4. között szervezték meg 
a Szemináriumban, melyet Ft. Balcsák 
Szilárd szabadkai egyházmegyés 
lelkipásztor tartott. Témája nagyon 
kreatív és motiváló volt: Lelki edzés-
terv a  hétköznapokban. A  délvidéki 
plébános a sporton keresztül állította 
párhuzamba a  lelki élet gyakorlatait, 
melyeket saját példáján keresztül vá-
zolt fel. A  rekollekciót szentségimá-
dás és szentmise zárta.

Győri kispaptalálkozó
Március 11-én a  Szent Gellért 
Szeminárium kispapjai is elutaztak 
Győrbe az Országos Papnövendék 
Találkozóra. Aznap este mind a kis-
papok, mind az elöljáróik közös 
keresztutat jártak a  város utcáin, 
amellyel alkalom nyílt rá, hogy 
a résztvevők jobban elmélyüljenek az 
imádságban, és hogy ezzel tanúsá-
got is tegyenek hitükről az arra járó 
emberek előtt. Napközben a  lélek
frissítő előadások és a szombati Szűz
anyaköszöntő mellett fakultatív prog-
ramokra is lehetőség volt, melyek 

során a  kispapok megtekinthették 
a püspökséget, a Káptalandomb kin-
cseit, a  szerzetesi rendházakat, illet-
ve a Boldog Apor Vilmos vértanú ki-
állítást. A  sok lelki program mellett 
azonban volt rá lehetőség, hogy a fia
tal teológusok kötetlen társalgásban is 
jobban megismerjék egymást. A  ta-
lálkozó megkoronázása szombaton 
történt a  déli szentmisével, amelyet 
Veres András győri megyéspüspök tar-
tott a kispapok számára. A találkozó 
ezután közös ebéddel zárult a  győri 
szemináriumban.
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Pál apostol az 50-es években az egyik első keresztény közösséghez 
írt levelében azt írja, hogy ha Krisztus nem támad fel, akkor mi, ke-
resztények szánalmasabbak, sajnálatra méltóbbak, szerencsétlenebbek 
lennénk mindenki másnál. De Krisztus feltámadt a sírból, legyőzte 
a halált és feltámadásával nemcsak ellenségeit győzte le, hanem meg-
mutatta, mi az ember abszolút jövője, ami csak rajta keresztül érhető 

el. Ezért lehet különböző véleményük arról, hogy kinek melyik ünnep áll közelebb a szívéhez – 
a hangulat, az ünneplés szokásai, hagyományai alapján –, a Karácsony vagy a Húsvét, de az tény, 
hogy a keresztények legnagyobb, legfontosabb ünnepe Húsvét. 

Jézusnak feltámadása után nem a lelke lebeg valahol, ő nem tanítványai álmában, valamilyen 
szellemi látomásban, lelki vízióban találkozott apostolaival, hanem valóságos, megdicsőült em-
beri testével jelent meg nekik, együtt étkezett velük, megtapintották sebhelyeit, mint Tamás 
apostol, aki korábban kételkedett. A tanúk tapasztalata, élménye és tanúságtétele jutott el hoz-
zánk is, ezért vagyunk keresztények. 

Jézus azonban feltámadása után nem a mi földi életünket folytatta, hanem megmutatta, hogy 
mi vár ránk a halál után: ha kitartunk mellette, követjük őt életünkben, akkor halálunk után 
bennünket is – testünket-lelkünket, egész emberségünket – részesít az ő győzelmében, az élet 
teljességében.

Amikor feltámadása után találkozott apostolaival, követőivel, soha nem szidta őket, amiért nem 
álltak ki mellette, soha nem szégyenítette meg őket. Ellenkezőleg, mindig békét, harmóniát, 
lelki erőt sugárzott. Nem azt a békét, amit mi szeretnénk látni például a szomszédos Ukrajná-
ban, és amely józan, közös emberi hozzáállással megvalósítható lenne. Jézus olyan belső, lelki 
békét sugárzott, melyet senki más, csak ő tud adni, s melyet akár a legnehezebb, legtragikusabb 
helyzetben, a legviszontagságosabb körülmények között is megtapasztalhatunk. Másrészt fel-
támadása után mindig feladatot is adott mindenkinek, akivel találkozott, azt a feladatot, illetve 
küldetést, hogy tanúskodjanak róla. 

Én is a feltámadt Krisztus békéjét kívánom egyházmegyénk közössége minden tagjának, és arra 
buzdítok mindenkit: tegyünk életünkben hiteles tanúságot a Feltámadt Krisztusról!

Kiss-Rigó László
püspök

Tisztelt Olvasòk,
Kedves Testvèrek!
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Jézus az út az igazság felé

Megtelt a szegedi fogadalmi templom a húsvétvasár-
napi szentmise alkalmából. Kiss-Rigó László, a Szeged-
Csanádi Egyházmegye püspöke szentbeszédében hang-
súlyozta, Szent Pál apostol korintusiakhoz írt levelében 
azt üzente, hogy ha Krisztus nem támadt volna fel, akkor 
mi keresztények szerencsétlenebbek, szánalomra méltób-
bak lennénk mindenki másnál, hiszen ez esetben csak 
illúziókat kergetnénk. Az evangélium viszont pont az 
az örömhír, hogy Krisztus feltámadt, megmutatta szá-
munkra az emberi jövőt, az egyén és a történelem végső 
célját. Hozzátette, tisztázni kell azonban azt is, hogy mit 
értünk a Megváltó feltámadása alatt. 
– Nem azt, hogy meghalt, feltámadt, majd tanítványai-
nak, barátainak álmában megjelent, és elmondta, hogy 
él. Nem azt, hogy ő a fellegek között a világmindenség-
ben lebeg, hanem azt, hogy ő valóságosan, megdicső-
ült emberi testével találkozott az övéivel. Együtt ettek, 
megtapintották a szögek nyomát testén: megtapasztal-
ták, hogy emberként is él – mondta a püspök. – Mindez 
több annál, minthogy egy jogtalanul kivégzett embernek 
igazságot szolgáltattak – ez az emberi test győzelme volt 
a halál felett, a mi emberi testünk megdicsőítése is.
	A Megváltó azonban Alexander Dumas világhírű re-
gényének főhősével, Monte Cristo grófjával ellentétben 
nem azért támadt fel halálából, hogy bosszút álljon azo-
kon, akik rosszat tettek ellene – Jézus a feltámadása után 
is meghagyta mindenkinek a szabadságát.

	Jézus Krisztus tanítványaival való halála utáni találkozá-
saival kapcsolatban három fontos jellemzőt emelt ki pré-
dikációjában a Szeged-Csanádi Egyházmegye püspöke. 
Elsőként azt, hogy nem hánytorgatta fel a múltat: nem 
kérte számon Pétert, mert háromszor is megtagadta őt, 
nem tette nevetségessé Tamást, mert nem hitte el, hogy 
társai találkoztak Krisztussal. Az utóbbi tanítványnak is 
csak annyit mondott: „Hittél, mert láttál. Boldogok, akik 
nem látnak, mégis hisznek.” Másodsorban arra hívta fel 
a figyelmet, hogy mindig e szavakkal köszöntötte övéit: 
„Békesség veletek!” 
– Ez nem az a béke, amelyre számítunk az ukrán fegy-
verszünet esetén, hanem ez az a belső béke, amit akkor 
is megtapasztalhatunk, ha éppen embertelen küzdelmek 
zajlanak körülöttünk. Krisztus lelki békét tud adni azok-
nak, akik kapcsolatba kerülnek vele – mondta a püspök. 
Legvégül azt említette, hogy a tanítványaival történő 
minden egyes találkozása során küldetést adott nekik: 
tegyenek róla tanúságot. Nem reklámozást, propaganda-
tevékenységet kért tőlük, hanem azt, hogy tanúskodja-
nak róla szavaikkal, de legfőképpen életükkel. 
– Mi ezeknek a tanúknak a hosszú láncolatán keresztül 
kerültünk kapcsolatba a feltámadt Krisztussal – mondta. 
Hangsúlyozta, e húsvéti szentmise résztvevői sem bűn��-
telenek, hibátlanok, de van egy fontos tulajdonságuk: 
többek a kultúrkeresztényeknél. Azaz nemcsak művelt-
ségükön, neveltetésükön keresztül kötődnek az egyház-
hoz és ismerik el annak kétezer éve során felhalmozott 
értékeit, hanem megismerték a Megváltó szavait, taní-
tásait, tetteit. Kiss Rigó László emlékeztetett arra, hogy 
Jézus feltámadása többet jelent annál, hogy tettei szépek 
és jók voltak. Ez az esemény azt bizonyítja, hogy ő az út 
az igazság és az élet felé, ezért érdemes benne hinni és 
őt követni. 
A szentmise végén a résztvevők megújították keresztségi 
fogadalmukat.

tóth marcell 

A kereszténység legnagyobb ünnepén tar-
tott szentmisén Kiss-Rigó László püspök 
prédikációjában arra emlékeztetett, hogy 
tanúk hosszú láncolatán keresztül kerül-
tünk kapcsolatba a feltámadt Krisztussal.
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Diakónusszentelés 
Békéscsabán
Jelentős állomáshoz ért március 26-án Gáll Szabolcs 
élete. A  szegedi szeminárium ötödéves papnövendékét 
Kiss-Rigó László szeged-csanádi püspök a  békéscsa-
bai Páduai Szent Antal Társszékesegyházban szentelte 
diakónussá.
A helyszín szimbolikus jelentőséggel 
bír, hiszen Szeged mellett Békéscsaba 
az egyházmegye másik központja. Az 
eseményen jelen volt az egyházmegye 
több papja, diakónusok, papnövendé-
kek, a  rokonok és barátok, valamint 
a  helyi közösség tagjai.  Az ünnepi 
szentmisét Kiss-Rigó László püspök 
mutatta  be.  Szentbeszédében Lázár 
feltámasztását állította példának és   
biztatta a diakónust, hogy legyen ő is 
a feltámadás és az élet hírnöke. 

Gáll Szabolcs csíkszentmártoni szár-
mazású, középiskolai tanulmányait 
a  gyulafehérvári Kisszemináriumban 
végezte. Már egészen fiatalon érezte, 
hogy Isten meghívta őt a  papi szol-

gálatra. Az évek során egyre inkább 
erősödött benne a  hivatás gondolata, 
ezért jelentkezett a  Szeged-Csanádi 
Egyházmegyébe papnövendéknek. 
Jelenleg egyetemi tanulmányai utolsó 
félévét teljesíti.
A szentmise végén Kiss-Rigó László 
köszöntötte Szigeti Antal békéscsa-
bai plébánost, aki nemrég ünnepelte 
nyolcvanadik születésnapját, és ebből 
az alkalomból pápai áldásban részesült.

tapodi krisztián
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Gáll Szabolcs gyermekkori 
álma valósult meg
– Tizennégy éve szeretnék pap 
lenni, így persze örülök, mert 
fontos lépést tettem ezirányba. 
Egyébként kicsit még felfoghatat-
lan is az egész, ez egy új, szokat-
lan helyzet, Nemcsak azért, mert 
a misén való szolgálat immár más, 
hanem azért is, mert még tudato-
sulnia kell annak, ami történt – fo-
galmazott Gáll Szabolcs, aki el-
mondta, a  békéscsabai eseményen 
az izgatottság, a lámpaláz és a meg-
hatottság, az ünnepélyesség érzései 
keveredtek benne. A  jövőre vonat-
kozóan elmondta, egyelőre szoknia 
kell az új helyzetet, most még fő-
ként a tanulmányaira kell koncent-
rálnia, de később, gyermekkori ál-
mának megfelelően szeretne papi 
szolgálatot ellátni.	 cs. á.
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Hármas együttműködés 
a Békés vármegyei mérnök­
képzésért
Február 8-án a  Békés Vármegyei Kor-
mányhivatal Beliczey-termében írták 
alá azt az együttműködési megállapo-
dást, mely új lendületet adhat a  kor-
mányhivatal, a  Gál Ferenc Egyetem és 
a  Szegedi Tudományegyetem közös ter-
veinek, illetve a képzésen, a tudáson ke-
resztül a térség felemelkedésének is. 
Az eseményen Kiss-Rigó László püspök az élethos�-
szig tartó tanulás fontosságát hangsúlyozta, egyben az 
együttműködő felek szerepvállalását méltatta.
– Azt hiszem, mindannyiunk nevében mondhatom, hogy 
felemelő érzés a  széles körű, nemes ügyért szervezett 
összefogás részesének lenni – fogalmazott a  főpásztor. 
Kiss-Rigó László fontosnak nevezte, hogy testvéregyete-
mükkel, a Szegedi Tudományegyetemmel közösen szol-
gálhatják az itt élő embereket. 
Dux László, a  Gál Ferenc Egyetem rektora bemutatta 
az egyházmegyei felsőoktatás történetét, a  jelenre kitér-
ve pedig elmondta, Békés vármegyében több mint 1100 
hallgatójuk, illetve 142 oktatójuk van, igaz, a hallgatók 
78 százaléka levelező tagozaton folytatja tanulmányait.
– A  tendencia szerint egyre többen kapcsolódnak be 
munka mellett rövidebb ciklusú képzésekbe. Ilyenkor az 
otthonhoz való közelség fontos szempont – jelentette ki 
a rektor. 

Rovó László, a Szegedi Tudományegyetem rektora arról 
beszélt, hogy már életszakasz-képzésekről is kell beszél-
ni, hiszen egyes szakmák rendkívül gyorsan változnak, 
alakulnak át. Ez az együttműködés meglátása szerint az 
erőforrások összehangolásáról és a duális képzések jelen-
tőségéről is szól. 
Takács Árpád főispán kiemelte, a vármegyét érintő beru-
házások illetve a befektetők igényei is azt diktálták, hogy 
magasabb szintre kell emelni a szakképzést, a felsőokta-
tást, azon belül is a mérnökképzést.
– Egy olyan nagy jelentőségű, történelmi együttműkö-
dés született, mely a biztosítja, illetve erősíti a mérnök-
képzést a vármegyében az SZTE és a GFE részvételével. 
A  kormányhivatal vállalja, hogy segíti azoknak a  fiata-
loknak, illetve dolgozóknak a  felkutatását, akik bekap-
csolódnának a képzésekbe – hangsúlyozta Takács Árpád. 
A főispán arra is felhívta a figyelmet, hogy a munkáltatók 
szövetsége szándéknyilakozatot fogadott el, ennek értel-
mében pedig gyakorlati helyet biztosítanak a képzésben 
részt vevő hallgatók számára.

csiszér áron

Képünkön balról jobbra: Herczeg Tamás országgyűlési képviselő, Rovó László rektor (Szegedi Tudományegyetem),  
Takács Árpád főispán, Dux László rektor (Gál Ferenc Egyetem) és Kiss-Rigó László püspök
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Cserny Szilvia
1993-ban diplomázott a  Budapesti 
Tanítóképző Főiskolán. Tanulmá
nyait folytatva 2002-ben közoktatás-
vezetői oklevelet szerzett a  Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem Bölcsészet
tudományi Karán, majd 2013-ban az 
egyetem Vitéz János Karán az óvoda-
pedagógusi szakot is elvégezte. 1993 
óta dolgozik folyamatosan a  katoli-
kus köznevelés szolgálatában, kez-
detben tanítóként, óvónőként, majd 
vezetőként és szakértőként. Az esz-
tergomi Mindszenty József Katolikus 
Általános Iskola  egyik alapítója volt, 
ezt követően négy éven keresztül 
igazgatóhelyettesként dolgozott az 
intézményben, később pedig öt éven 

át igazgatta is. A  Szeged-Csanádi 
Egyházmegye által támogatott esz-
tergomi Mandulavirág Óvoda létre-
jöttében, alapításában, szervezésében 
oroszlánrészt vállalt, 2021 óta pedig 
az óvoda vezetője. Gyarapodó szaktu-
dását szakértőként is az egyházmegye 
szolgálatába állította: előbb a Szeged-
Csanádi Egyházmegye Gelsey Vilmos 
Pedagógiai Intézetében dolgozva, 
majd a  szegedi Gál Ferenc Egyetem 
munkatársaként. Az esztergomi nem-
zetközi Becket Tamás emlékünnep-
séget és a Rudnay Sándor Alapítvány 
rendezvényeit önkéntesként szerve-
zi évek óta, emellett több mint húsz 
éve végez szerkesztői feladatokat 
a  Kupola, illetve a  Toronyirány című, 

Esztergomban és Szegeden megjele-
nő, katolikus hetilapok kiadásában. 
A  kitüntetés átadásakor elhangzott 
méltatásban kiemelték, hogy munká-
ját mindig áldozatosan, kiválóan és 
példaértékűen végezte.
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Állami elismerés 
egyházmegyei szolgálatért
Novák Katalin köztársasági elnök Magyar Arany Érdemkeresztet adományozott 
a Szeged-Csanádi Egyházmegye két munkatársának a nemzeti ünnep alkalmából. 
Cserny Szilvia és Ritz Judit egyaránt három évtizede dolgozik katolikus fenntar-
tású intézményrendszerben: Cserny Szilvia pedagógusként a jövő generáció képzé-
sének szentelte életét, Ritz Judit pedig a szociális gondoskodás elkötelezettje. A magas 
rangú kitüntetést Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes adta át a díjazottaknak 
a Karmelita Kolostorban.

Ritz Judit
életpályája kezdetétől fogva elkötele-
zettje az egészségügyi, illetve a  szo-
ciális gondoskodásnak. Alapvégzett
ségeit ezen a  két területen szerezte, 
de érdeklődése kiterjedt a  szakmán 
belüli minőségirányítás megszerve
zésére és a hatékony gazdálkodás-me
nedzsmentre is, ezért ezeken a terüle-
teken képezte tovább magát. 1993-ban 
lett a szegedi Bálint Sándor Szeretet
otthon intézményvezetője, 2011-től 
pedig a  szegedi Bálint Sándor Egy
házmegyei Szeretetszolgálat főigaz-
gatója. Az általa vezetett intézmény-
rendszer az alapellátástól kezdve 
a hajléktalanellátáson át a lakóotthoni 

ellátásig terjedő, széleskörű és magas 
színvonalú szolgáltatást biztosít, 
amely az egyházmegye teljes szociális 
gondoskodását lefedi. Emellett a Gál 
Ferenc Egyetemen címzetes egyete-
mi docense, de oktat a Szegedi Tudo
mányegyetemen is. Gyakran tesz ele-
get meghívásoknak, felkéréseknek, és 
szakmai előadások tartásával, önálló, 
vagy társzerzőként jegyzett publiká-
ciókkal adja tovább tudását. Alelnöke 
a Szociális Munkások Magyarországi 
Egyesületének, tagja a  Szociá
lis Szakmai Szövetségnek, és alapító 
tagja a Dél-Magyarországi Gyermek- 
és Ifjúsági Alapítványnak. Munkáját 
szakmai és társadalmi elismertség 

övezi: 2008-ban a  Magyar Köztár
sasági Bronz Érdemkereszt kitünte-
téssel jutalmazták, de tavaly megkapta 
a Gróf Zichy Antónia-díjat is.
	 varga márta
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➜ Szent Gellért Katolikus Iskolai 
Főhatóság. A főhatóság neve ritkábban 
jelenik meg a közbeszédben, mint a tan-
kerületé. Miben hasonlít és miben tér el 
az utóbbitól?
➜ Ugyanaz a szerepünk, mint a tan-
kerületeknek, viszont míg tankerüle-
tekből egy-egy megyében van kettő-
három, a  mi a  hatáskörünk az egész 
Szeged-Csanádi Egyházmegyére ki-
terjed. Fenntartjuk, felügyeljük, mű-
ködtetjük a  köznevelési intézménye-
ket az egyházmegye megbízásából. 
Fontos kiemelni még egy lényeges 
dolgot: mi a keresztény szellemiséget 
is magunkban hordozzuk.
➜ Azonban egyben több is a  tankerü-
letnél a  főhatóság: nemcsak az alap- és 
középfokú oktatásra, hanem az óvodák-
ra, sőt a gyermekjóléti, szociális szférába 
sorolt bölcsődékre is kiterjed a hatásköre.
➜ Igen, a  közép- és általános isko-
lák, a technikum, valamint az óvodák 
mellett tavaly vettünk át két bölcső-
dét. Várhatóan egyre több hasonló in-
tézmény kerül a SZEGEKIF-hez.
➜ Hány intézmény fenntartói?
➜ 31 intézményünk van 89 feladat-
ellátási hellyel. Például a  békéscsa-
bai Savio Szent Domonkos Katolikus 
Általános Iskola és Óvoda hat tele-
pülésen tíz telephellyel rendelkezik, 
de a  gyulai, a  dóci és a  baksi köz-
pontú intézményeinkben is hasonló 
a helyzet.
➜ Az országos sajtó is foglalkozott 
azzal a  törvénymódosítással, amely-
nek értelmében újabb köznevelési in-

tézmények kerülhetnek egyházi tulaj-
donba. Mit jelent ez a Szeged-Csanádi 
Egyházmegye és a SZEGEKIF tekin-
tetében?
➜ A tapasztalatom az, hogy sajnos 
nem minden polgármester tudta ér-
telmezni a  leírtakat. A  gyakorlatban 
semmilyen változást nem jelent, eddig 
is a köznevelési megállapodások alap-
ján az önkormányzatok tulajdonában 
lévő intézményeket mi működtettük. 
A törvény szerint csak addig lehetnek 
ezek az épületek egyházi tulajdonban, 
amíg ott oktatási-nevelési tevékeny-
ség folyik, ennek szüneteltetése, vagy 
megszüntetése esetén visszakerül az 
önkormányzatokhoz. A  püspök úr 
természetesen elfogadja, ha ezt a tele-
pülések nem szeretnék, de ez esetben 
a stratégiai felújítási lehetőségek sem 
állnak rendelkezésre.
➜ Itt van, illetve hamarosan kö
vetkezik a  beiratkozások időszaka. 

Miért érdemes katolikus óvodát vá-
lasztaniuk a szülőknek? Mit ad egy öt-
hatéves gyermeknek az itteni nevelés?
➜ Nagyon népszerűek a katolikus in-
tézmények. Ferencszálláson két éve 
nyolc fővel vettük át az óvodát, most 
pedig már bővítenünk kell, 32-en fog-
nak beiratkozni. Ez jelzi, hogy a szü-
lők is azt kapják, amit várnak: egy 
nyugodtabb légkört, a hitre nevelést. 
A gyermekek mondókákon, dalokon 
keresztül ismerhetik meg a  keresz-
tény szellemiséget, rendezvényeken 
vehetnek részt, találkoznak a  plébá-
nossal. Úgy érzem, a  gyermekeken 
keresztül a  szülőket is könnyebben 
meg tudjuk szólítani, a  templomhoz 
vonzani.
➜ Ha valaki katolikus óvodába írat-
ja gyermekét, utána katolikus iskolát is 
választ?
➜ Ezt főleg ott lehet megvizsgálni, 
ahol van választási lehetőség. A  ta-
pasztalatunk az, hogy keresik a foly-
tonosságot, azon az úton kívánnak 
végigmenni, amelyet elkezdtek.
➜ Az előttünk lévő asztalon rengeteg 
kiosztandó emléklapot látok. A  közne-
velési intézmények feladata a  tehetsé-
gek gondozása is. Hogyan tudnak ehhez 
hozzájárulni a pedagógusaik?
➜ Igen, éppen egy versmondóver-
senyre készülünk. Örülök, hogy 134 
versenyző érkezik a  megmérettetés-
re, amelyet a  Pedagógiai Intézettel 
(SZEGEPI) közösen szervezünk. De 
számtalan más versenyt is rendezünk: 
ének-zeneit, helyesírásit, matemati-
kait. Mindez a tehetségápolásról szól: 
fontos, hogy a pedagógusok felismer-
jék azokat a tehetségcsírákat, amikre 
később építeni lehet. Figyelünk arra, 
hogy minden lehetőséget megkapja-
nak a  gyermekek: a  kisebb települé-
seken is tabletek, okostáblák várják 
a  tanulókat. Minden más a  pedagó-
gusokon múlik.
	 t. m.

Ezt vallja Lipcsei Imre, aki 2022. január 1-je óta 
áll Szent Gellért Katolikus Iskolai Főhatóság (SZE-
GEKIF) élén. A főigazgató a lapunknak adott inter-
jújában beszélt a főhatóság szerepéről, intézményeiről, 
valamint arról, hogy miért érdemes a szülőknek a ka-
tolikus óvodákat, iskolákat választaniuk.

A keresztény 
szellemiséget hordozzuk
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Lipcsei Imre főigazgató
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Lelkinap a püspökség dolgozói számára 

„Ma a te házadban”

A püspökség több részlegéből, irodái
ból érkeztünk: a Dóm Látogatóköz- 
pontból, a SZEGEKIF-ből, a Pasz- 
torális Helynökségről, a  SZEKI- 
ből és püspökség központi irodái-
ból. Noha sokszor találkozunk egy-
mással az épületben, a lelkinapot is-
merkedő játékokkal kezdtük, hogy 
az igazán lényeges kérdésekben is is-
merjük egymást és főleg azokat, akik 
más épületben dolgoznak: pl. hogy 
ki balkezes, ki főzött tavaly lekvárt 
és ki épített már homokvárat vagy 
hogy kinek milyen hosszú a  haja 
vagy mi a cipőmérete.
Az ismerkedés után a témára való rá-
hangolódás következett, ahol először 
meghallgattuk Isten Igéjét, Jézus és 
Zakeus találkozását a  vadfügefánál, 
ahogyan Lukács leírta. Majd elkép-
zeltük, milyen élmény volt ez a talál-
kozás több fontos és ritkán végiggon-
dolt szempontból: Zakeus hűséges 
felesége, a vadfügefa, Zakeus tönkre-
ment vagyona, egy beosztott vámos, 
egy károsult özvegy, Zakeus fényűző 
háza, egy felháborodott farizeus és 
végül Zakeus szemszögéből.
Ezeket az alakokat, szerepeket a két 
helynökség munkatársai formálták 

meg és adták elő számunkra egy-egy 
monológ formájában. Megszólító és 
új szempontok voltak ezek!
Majd megismerkedtünk Ivanics Zol
tán atyával, a  kecskeméti Szentcsa
lád Plébánia fiatal lelkipásztorával, 
aki a lelkinap előadását tartotta a szá-
munkra. Biztató volt, hogy elmondá-
sa szerint a plébánia közössége szereti 
a  rövid prédikációt. Ezen jót derül-
tünk. Az előadásában kitért azokra az 
akadályokra, amelyekkel Zakeusnak 
meg kellett küzdeni, hogy felmásszon 
arra a  fügefára, ahol találkozhatott 
Jézussal, és ezeket alkalmazta is ránk: 
a kis termete, a bénító szégyene a fog-
lakozása miatt, és a zúgolódó farizeu-
sok tömege. Nagyon örültünk annak, 

hogy Zoli atya egy lelki feladattal is 
ellátott bennünket: reagáljunk arra 
a helyzetre, ha Jézus nekünk monda-
ná „ma a te házadban kell megszáll-
nom!” Írásban az ember – ha az időt is 
rászánja –, mindig tartalmasabb vála-
szokat ad, mintha csak gondolkod-
nánk ezen. Végül, ahogy kezdte, úgy 

is fejezte be Zoli atya az előadását: az 
Imával nyert csaták című filmből vetí-
tett le egy-egy erős és küzdő hitet be-
mutató jelenetet.
Ebéd után két program közül vá-
laszthattunk: a  csapat egyik fele egy 
interaktív rövid zarándoklaton vett 
részt a környék homokos útjain, ahol 
Zakeus története kapcsán beszélget-
tünk egymással. A  másik fele pedig 
a helyszínen maradva egy Kett peda-
gógiai foglalkozáson vett részt szin-
tén e bibliai részt feldolgozva.
Végül egy közös szentmisén vettünk 
részt, melyet Kondé Lajos és Serfőző 
Levente helynök atyák ünnepeltek ve-
lünk. A János evangéliumában feltűnő 
38 éve beteg ember történetéhez fűzte 
hozzá a prédikációban Levente atya, 
hogy Isten nem nélkülünk cselekszik, 
hanem velünk együtt. A  szentmisén 
közösen, énekekkel dicsértük az Urat 
gitáros kísérettel.
Egy igazán kreatív és sokoldalúan 
megszólító lelkinapon vehettünk 
részt. Reméljük, hogy egy ilyen közös 
élmény majd ismét megerősíti a püs-
pökségi közösségünket.

ti

Zakeus története még mindig megszólít bennünket, főleg 
ha kreatívan dolgozzuk fel. A Szeged-Csanádi Egyház-
megye a püspöki hivatal dolgozóit hívta meg egy nagy-
böjti lelkinapra március 21-én Zöldfásra, melyet a két 
helynökség szervezett és vezetett.
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Szeretetbe kapaszkodva 
Szegeden
Idén is megrendezték a püspöki székhelyen a Házasság 
Hetét. Változatos programokon vehettek részt azok, 
akik házasságban élnek, vagy az ahhoz vezető úton jár-
nak. A rendezvénysorozat koordinálását ez alkalommal 
is az Egyházmegyei CsaládKözPont végezte. 
Magyarországon tizenhatodik, Sze
geden tizenötödik alkalommal tar-
tották meg a Házasság Hetét. A „Sze
retetbe kapaszkodva” mottó jegyében 
széles körű civil és ökumenikus össze-
fogással megvalósuló programsoro-
zat koordinálását a  Szeged-Csanádi 
Egyházmegye Pasztorális Helynök
ségének CsaládKözPontja végezte, de 
többek között a Fokoláre Mozgalom, 
a  Karolina Óvoda, Általános Iskola 
és Gimnázium, a  Szeged-Belvárosi 
Plébánia, valamint a  Szent Imre 
Szakkollégium is részt vett társszer-
vezőként. A  gyerekektől az egyete-

mistákig, a  házasságkötésre készü-
lőktől a  hosszú ideje házasságban 
élőkig terjed azok csoportja, akiket 
meg kívántak szólítani.
A fogadalmi templomban tartott 
ünnepélyes szentmisén Tóth András 
görögkatolikus pap mondott szent-
beszédet. A  hét során változatos 
programokkal hívták fel a  házasság 
értékeire a  figyelmet. Többek kö-

zött a CsaládKözPont szervezésében 
Szerelmes kalandtúrán vehettek részt 
a párok. Az út során olyan neves há-
zaspárok történeteivel ismerkedhet-
tek meg, mint az egykor a  Szegedi 
Naplónál dolgozó Mikszáth Kálmán 
és Mauks Ilona. Szintén nekik kö-
szönhetően érkezett a városba a nép-
szerű kiképző család- és pszichote-
rapeuta, klinikai szakpszichológus 
Kozma-Vízkeleti Dániel, aki „Tartós és 
harmonikus párkapcsolat – kinek kell?” 
címmel tartott előadást az SZTE 
Szabadegyetemen.
A Szegedi Katolikus Egyetemi 
Lelkészség és a Szent Imre Szakkol
légium meghívására jött el a Katolikus 
Házba Földi László, az Információs 
Hivatal volt műveleti igazgatója és fe-
lesége, az ismert televíziós műsorve-
zető, Földi-Kovács Andrea. A  házas-
pár hozta létre a Védett Társadalom 
Alapítványt, amely a  manifesztu-
ma szerint a  hit és a  szeretet erejé-
vel kíván kiállni az örök értékek és 
az egyetemes emberi kultúra mellett. 
Az egyetemisták által moderált be-
szélgetés során Földi László hang-
súlyozta, céljuk a  hasonló értékren-
dű civil közösségek összefogása, hogy 
együtt lépjenek a fentiek védelmében, 
hiszen ma egy olyan „háború” folyik 
Európában és Észak-Amerikában, 
amelyben a legfontosabb érték az in-
formáció. Földi-Kovács Andrea töb-
bek között kitért az abortusz kérdé-
sére. Rámutatott, az abortuszpártiak 
kedvelik az „egyrészt-másrészt” ér-
veket használó vitapartnereket, ezért 
az életpártiság mellett bátran és min-

denféle kompromisszumok nélkül 
kell kiállni. Emlékeztetett arra, hogy 
a nyolcadik hét után a magzatok érez-
nek, s így kerül sor a kegyetlen mű-
veletre.
– Nincs nagyobb gyász egy édesanya 
számára az abortusznál – fogalma-
zott. Megjegyezte: 2023-ban a  ke-
resztény álláspont nem népszerű, sok-
szor nem is könnyű, de sok kegyelmet 
fogan és sok gyümölcse fakad.
Ugyanekkor, ugyanitt, de egy szint-
tel feljebb Szászi Balázs és Szásziné 
Fehérváry Anikó családterapeuta há-
zaspár „Csak semmi pánik, család-di-
namika!” címmel interaktív műhelyt 
hirdetetett.
– Nagyon egyszerűen úgy tudnám 
megfogalmazni, hogy minden, amit 
a  csoporttudományok a  csoportról 
megállapítanak, az a  speciális do-
logra, amelyet családnak vagy család 
csoportnak hívunk, az igaz – fejtet-
te ki a foglalkozás előtt Szászi Balázs. 
A Toronyirány magazinnak elmond-
ta, hogy nem direkt feladatokat szab-
nak, nem határozzák meg, hogy 
minek kell történnie, hanem ezeket 
az eseményeket megvizsgálják, mö-
géjük próbálnak látni. Hozzátette, 
hogy ha a  csoport jól halad, akkor 
egymás működéséről visszajelzést is 
tudnak adni.
A programsorozat a  székesegyház-
ban a tiszta szerelemért tartott misé-
vel zárult.	 t. m.
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Földi László és Földi-Kovács Andrea 
a Katolikus Ház vendégei voltak

A Szászi Balázs–Szásziné Fehérváry 
Anikó családterapeuta házaspár 
interaktív foglalkozást tartott
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Bor, orgona és a dóm 
titkai
A tavasz második felében különleges prog-
ramokkal és új időszaki tárlatokkal várják 
a vendégeiket a Szegedi Dóm Látogató
központ munkatársai. Érdemes eljön-
niük mind a festészet és szobrászat, mind 
a Szeged múltja iránt érdeklődőknek.

Miközben a tél folyamán Szeged közművelődési és kultu-
rális intézményeire lakat került, a Szeged-Csanádi Egy-
házmegye fenntartásában működő Szegedi Dóm Látoga-
tóközpont továbbra is várta a térség lakóit és a turistákat. 
Az állandó és időszaki kiállításokon túl sok más prog-
ramon részt vehettek a  látogatók, így többek között há-
rom könyvbemutatót is megtartottak már idén. Domonkos 
László szegedi születésű író-újságíró 1956 utáni magyar 
irodalomról szóló munkáját, Tóth Marcell „Szegedi vité-
zek, vitéz szegediek” című adattár-monográfiáját és Bo-
zóki Gabriella verseskötetét is a látogatóközpontban mu-
tatták be. A Dóm Művészeti Szalon továbbra is a város 
kedvelt programsorozata, a Magna Cum Laude frontem-
bereként megismert Mező Misi április 21-i két előadására 
már egy hónappal korábban elkelt az összes jegy.
Az elmúlt időszakban újra kinyitottak az említett városi 
intézmények, de közben nem áll meg az élet a Szegedi 
Dóm Látogatóközpontban tavasszal sem. Két új időszaki 
tárlat várja az érdeklődőket. Április 13-án nyitotta meg 
a Szűz Mária is papucsban jár című kiállítást Szögi Csaba, 
a Szegedi Papucsért Alapítvány elnöke, köszöntőt mon-
dott Kondé Lajos plébános. A  híres szegedi lábbelinek 
„nincsen párja”, hiszen a bal és a jobb lábra készített darab 
is megegyezett. A szegedi papucs eredete a török időkre 
nyúlik vissza, s habár az oszmánoktól származik, a legen-
da szerint a helyi leányok a papucsuk sarkával verték fejbe 
Hóbiárt basát. 
Egy héttel később nyílik meg Ballonyi Pál Margit festő-
művész és Mecseki Hargita szobrászművész Dicsértessék 
című tárlata.
– Munkáimat, életemet kezdetek óta átjárja, áthatja 
a szakralitás, Isten dicsőségének hirdetése – fogalmazott 
alkotásairól Ballonyi Pál Margit. Mecseki Hargita szob-
raiban olyan kérdéskörökre reflektál, mint a szeretet-sze-
relem, a  lírai emberábrázolás, a  lelki tartalmak és a hit 
témája. Általában kő, samott és bronz alapanyagokat 
használ munkáihoz. A  kiállítás május 31-ig tekinthető 
meg.

Mi lehetne romantikusabb, mint a  város megcsodálása 
a fogadalmi templom tornyából egy kora esti napon? Ta-
lán az, ha mindehhez párosul egy pohár bor és mellé némi 
szellemi táplálék is. E gondolat jegyében hirdet három 
alkalommal – április 14-én, május 26-án és június 14-én 
este fél héttől „Bor és naplemente – Borral kísért várostörté-
net a szegedi dóm tornyában” címmel programot a látogató-
központ. A 7900 forintos jegyárban benne foglaltatik az 
idegenvezetés, négy pohár nedű a Pannonhalmi Apátság 
címzetes borkülönlegességei közül és a  borkorcsolya is. 
Érdemes minél hamarabb megvásárolni a jegyet az inter-
neten (jegy.hu) vagy a látogatóközpont Art Shopjában, hi-
szen alkalmanként csupán húsz főt tudnak fogadni.
A következő hetekben azonban a hagyományos sétákra is 
lehet jelentkezni. Április 22-én a „hangszerek királynőjé-
vel”, a fogadalmi templom átadásakor Európa harmadik 
legnagyobb orgonájával ismerkedhetnek meg a látogatók. 
A hangszert Nagy Péter zongoraművész szólaltatja meg. 
A  „Kulissza séta” során, május 13-án délelőtt a  szegedi 
dóm olyan pontjaira juthatnak be az érdeklődők, amelyek 
általában rejtve maradnak a kíváncsi szempárok elől: az 
említett orgona mellett megnézhetik a padlásteret, a kó-
rust és közben rengeteg érdekességet hallhatnak az épület 
történetéről. Mindkét programra az előző bekezdésben 
említett módon lehet jegyet váltani.	 t. m.

Szűz Mária a dóm falán is szegedi papucsot hord
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Szív szerinti döntésre hívják a jó embereket 

Nevelőszülőket keres 
az ÁGOTA Közösség
Közel huszonháromezer gyermek nevel-
kedik gyermekvédelmi gondoskodásban 
Magyarországon. Őket ma már nem 
nagylétszámú intézetekben, hanem le-
hetőség szerint nevelőszülőknél próbálják 
elhelyezni. Az ÁGOTA Közösség célja 
az, hogy biztonságos környezetet találjon 
annak a több ezer, a vér szerinti család-
jából kiemelt gyermeknek, aki még min-
dig szerető otthonra vár.
Az ország legnagyobb gyermekvédelmi szakellátást 
biztosító szervezete a  Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató az ÁGOTA Közösség részeként 13 várme-
gyében mintegy 7 ezer gyermekről gondoskodik. Az 
ÁGOTA Közösség az ÁGOTA Alapítvány önkénte-
seinek és a  Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 
alkalmazott munkavállalóinak közössége. Ennek tag-
jai folyamatosan azon dolgoznak, hogy az egész ország-
ban népszerűsítsék a nevelőszülői hivatást és így növeljék 
aktív nevelőszülőik számát. 
– Gyógyítanunk kell a  bizalom sebeit! Ez pedig csak 
úgy lehetséges, ha a legmegfelelőbb hátteret tudjuk biz-
tosítani a vér szerinti családjukat nélkülöző gyermekek 
és fiatalok számára – hangsúlyozta Kothencz János, az 
ÁGOTA Közösség vezetője. Hozzátette, ehhez szükség 

van olyan jó emberekre, akik szeretetet és biztonságot 
tudnak nyújtani a traumákat átélt gyermekeknek.

A toborzás nem állhat meg
Az ÁGOTA Közösség a  tavalyi évben sikeresen tobor-
zott olyan elhivatott embereket, akik valóban szeretnék 
kitárni otthonuk ajtaját az arra rászoruló gyermekek előtt. 
Ennek köszönhetően tizenöt az ÁGOTA Alapítvány 
által implementált és az állam által elismert döntéselőké-
szítő (DANKE) nevelőszülői képzést indítottak az ország 
különböző pontjain, amely során szakmai ismeretekkel 
és a  KÁSZPEM® módszer szemléletmódjával bővítet-
ték a  résztvevők ösztönös gyermekszeretetét és gondos-
kodni akarását. Budapesten, Szegeden és Szolnokon 
2-2 felkészítést tartottak, emellett Miskolcon, Pécsen, 
Baján, Kiskunmajsán, Egerben, Győrben, Kecskeméten, 
Békéscsabán és Veszprémben is folyt 1-1 képzés. 2022-
ben összesen 130 fő végezte el a nevelőszülői képzést. 
– 2023-ban az a célunk, hogy tovább növeljük ezt a szá-
mot, még több képzést indítsunk és még több jó embert 
találjunk erre a nem könnyű, de szép pályára, akik bármi-
lyen sorsú és életkorú gyermek befogadására készek – fo-
galmazott Pál Hortenzia, a Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató nevelőszülő-toborzásért felelős főigazgató-
helyettese.

Egy pótolhatatlanul fontos hivatás
Nevelőszülőnek lenni ma már valódi hivatás, foglalkoz-
tatási jogviszony. A nevelőszülőt a nála elhelyezett gyer-
mekek után nevelési díj, valamint a  család havi költsé-
geinek fedezésére, a gyermekek szükségleteire ellátmány 
illeti meg. A  jogviszony megváltozása lehetővé tette 
a társadalombiztosítási ellátást, amit figyelembe vesznek 
a nyugdíj számításánál. A nevelőszülő a nála elhelyezett 
2 év alatti gyermek után igénybe veheti a GYED-et is. 
A nevelőszülő feladata a  teljes körű ellátás biztosítása 
mellett az, hogy hozzájáruljon a gyermek testi, lelki, ér-
zelmi fejlődéséhez: segítse traumái feldolgozásában és 
reális jövőképet építsen fel benne. A nevelőszülői hivatás 
fontos jellemzője, hogy átmeneti gondoskodást jelent: 
a nevelőszülő csak addig nyújt segítséget a gyermeknek, 
amíg a sorsa megnyugtatóan nem rendeződik.
– Ez kétféle módon történhet meg: visszakerül a  vér 
szerinti szüleihez, ahol megváltozott körülmények vár-

Legyen Ön is az ÁGOTA Közösség 
nevelőszülője!
Ha szeretne segíteni családjukból kiemelt 
gyermekeken, akkor érdemes tájékozódnia 
a szolgáltató honlapján: https://www.szent­
agota.hu/neveloszulo-szeretnek-lenni. 
Telefonon is kérhet információkat a 06-20-
921-4670 vagy a  06-20-946-1005 telefon-
számon. Jelentkezni a  neveloszulo.jelent­
kezes@szentagota.hu e-mail címre küldött 
önéletrajzzal és motivációs levéllel lehet.
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ják vagy örökbefogadás útján lesz új családja. Ám az 
is gyakran előfordul, hogy a  gyermek a  nevelőszülőnél 
nő fel – hangsúlyozta András Katalin, a  Szent Ágota 
Gyermekvédelmi Szolgáltató főigazgató-helyettese. 
Az ÁGOTA Közösség nevelőszülői a  legkülönfélébb 
motivációkkal vágnak bele ebbe a hivatásba, az azonban 
közös bennük, hogy mindannyiukat a segítő szándék ve-
zérli.
– A nevelőszülőséget nem munkának élem meg, hanem 
egy nagy csodának – fogalmazott Péntek Anita, az 
ÁGOTA Közösség nevelőszülője. – Teljesen feltölt 
minket, hiszen ennyi szeretetet sehol sem kapunk. Úgy 
érzem, hazaérkeztem az ÁGOTA Közösségbe, én itthon 
vagyok ebben a hivatásban.

hajó edina



Petőfire emlékeztek a gyermek­
védelmi gondoskodásban élők
Rajz-és fotópályázatot, feladatmegoldó kvízjátékot hir-
detett a Petőfi 200 emlékév kapcsán a gyermekvédelmi 
gondoskodásban élő fiataljai számára az ÁGOTA Kö-
zösség. A díjkiosztó ünnepséget az ÁGOTA Falvi ifjúsá-
gi, szabadidős, kulturális, képzési és lelkiségi központban 
tartották Tass-Alsószenttamáson. Az eseményre közel 
százan érkeztek az ország tizenegy vármegyéjéből.
Az ÁGOTA Közösség a  bicentená
riumhoz kapcsolódva a  gyermekvé-
delmi gondoskodásban élő fiataljai 
számára több pályázatot írt ki. „Rajzra 

magyar” címmel rajzversenyt „Szelfizz 
Petőfivel!” szlogennel pedig fotópályá-
zatot, valamint a  lakásotthonokban 
élőknek kvízjátékot hirdetett.

Az eredményhirdetés előtt az ÁGO-
TA Közösség programja pasztorációs 
foglalkozással indult a Szent Jobb La-
tor-templomban. Ezúttal a szabadság 
fogalma került középpontba, Jyothi 
nővér arról beszélt, hogy a szabadság 
lehetőség és felelősség is egyben. Egy-
szerre jelenti a  törvények béklyóiból 
való felszabadulást és a meghívást az 
új törvények önkéntes követésére.
– Nem mindegy azonban, hogy mi-
ként éljük meg a szabadságot, hiszen 
nemcsak magunkkal, hanem mások-
kal szemben is felelősséggel tartozunk 
– hangsúlyozták a  pasztorációs cso-
port munkatársai.
A lelki feltöltődést követően az 
1848/49-es szabadságharc 175. év-
fordulójáról emlékeztek meg az egy-
begyűltek, majd a  fiatalok által már 
nagyon várt eredményhirdetés követ-
kezett. A rajzversenyre 190, a fotópá-
lyázatra 320 pályázat érkezett. A díj-
kiosztó ünnepségen harmincheten 
vehettek át elismerést felkészültségük 
és kreativitásuk jutalmaként.
– Úgy gondoltuk kollégáimmal, hogy 
tovább színesítjük a hagyományosnak 
mondható élménypedagógiai prog-
ramjaink körét. Célunk az volt, hogy 
fiataljaink méltóképpen emlékezze-
nek meg a  szabadságharc, a  magyar 

Péntek Anita
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versirodalom kiemelkedő egyénisé-
géről, Petőfi Sándorról. Pályázataink 
rendkívül népszerűnek bizonyultak, 
ami jól lemérhető a  beérkezett al-
kotások és a  feladatmegoldó kvízek 
számán – fogalmazott Kis Tünde, az 
ÁGOTA Közösség élménypedagó-
giai divíziójának vezetője. 
Bordányi nevelőszülőnk, Ocskó Zol-
tán öt nevelt gyermekével, feleségé-
vel és segítőjükkel érkezett ÁGOTA 
Falvára.
– Mi a  Petőfi utcában lakunk, és az 
utca végén van egy Petőfi szobor is, 
mégsem ott szelfiztünk, hanem el-

utaztunk Kiskőrösre, Petőfi szülő-
házához. Hármasikreket is nevelünk, 
akik 6 és fél évesek, azt gondolom, 
történelmünk és irodalmunk meg-
ismertetését nem lehet elég korán el-
kezdeni – fogalmazott a nevelőszülő.
Mihály Tifani, a  szegedi lakásotthon 
lakója elmondta, eléggé vállalkozó 
szelleműek, ha tehetik, részt vesznek 
az ÁGOTA Közösség programjain, 
versenyein.
– Tizenötfős csapattal indultunk 
a „Szelfizz Petőfivel!” fotópályázaton, 
és jártuk be a költőhöz köthető helye-
ket Szegeden. Amellett, hogy hasz-

nos ismerteket szereztünk, csapat-
építő tréningként éltük meg az együtt 
töltött időt – mondta el a fiatal lány.
Kothencz János, az ÁGOTA Közösség 
vezetője hangsúlyozta, a  bicentená-
rium kapcsán kiírt pályázataik szé-
lesítették fiataljaink látókörét, gya-
rapították tudásukat, fejlesztették 
kreativitásukat, valamint megtanítot-
ták őket csapatban dolgozni.

– Nagyon fontosnak tartom élmény-
programjainkat, ebben az évben szin-
te minden hétvégén volt valamilyen 
esemény ÁGOTA Falván, például 
csocsó és darts bajnokság vagy éppen 
bűnmegelőzési foglalkozás. Ez a ver-
seny viszont kulturális kirándulások-
ra, az országban való barangolásra 
hívta nevelőcsaládjainkat, valamint 
a lakásotthonokban élő fiataljainkat – 
fogalmazott a gyermekvédelmi szak-
értő.	 h. e.



A Kovács testvérek Sárszentlőrincen 
jártak, ahol pár évig élt Petőfi

A szegedi lakásotthon fiataljai az eredményhirdetésen

A bordányi hármasikrek nevelőszüleikkel meglátogatták Kiskörösön Petőfi szülőházát

Az Evangélium c. mûsor 7. évfolyamában a Katolikus leve­
leket dolgozza fel. Nézze Ön is vasárnaponként 8:45 órakor 
az M5-ös csatornán vagy a mediaklikk.hu oldalon!
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Ferenc pápa szolgálatának első tíz éve

Jótékony szeretet
Április utolsó napjaiban hazánkba látogat a  katolikus 
egyház feje, Ferenc pápa. Az egyházfőt idén tíz eszten-
deje, 2013. március 13-án választották meg. Ebből az 
alkalomból tekintjük át pápasága elmúlt évtizedét.

A jelenlegi egyházfő több tekintetben 
is „különleges” pápának számít, hi-
szen az apostoli szegénységet hirdeti 
az egyház és a hívek egyik fő erénye-
ként, ugyanakkor elveti a szélsőséges 
szociális demagógiát. Fontosnak tart-
ja az emberi élet és a  teremtett világ 
védelmét, a kirekesztéstől a kollektív 
megbélyegzéstől viszont óv. Képviseli 
az üldözöttek – különös figyelemmel 
a hitük miatt üldözött keresztények – 
védelmét és támogatását, miközben 
markánsan föllép a  terrorizmus és 
a háború minden formája ellen.
Ferenc pápa (eredeti nevén Jorge 
Mario Bergoglio) Argentína fővárosá-
ban, Buenos Airesben született 1936. 
december 17-én olasz származású be-
vándorló család gyermeként. Hosszú 
egyházi pályája során volt hittudo-
mányi főiskola rektora, németországi 
doktorandusz, jezsuita rendi vezető és 
az argentin főváros érseke is. 
Ferenc számos tekintetben „első” 
a  pápák között. Egyrészt a  római 
egyházfők közül ő az első, aki a boly-
gónk déli féltekéjéről származik, 
másrészt ő az első, akit az 1534-ben 
Loyolai Szent Ignác által alapított je-
zsuita rend tagjai közül választottak 
a  pápai méltóságra. De ugyancsak ő 
az elmúlt egy évezredben az első, aki 
nem sorszámmal jelölt nevet vett föl. 
Egyházfői névválasztása a  nagyha-
tású középkori spirituális tanítóra és 
gyakorlati karitatív példaképre, Assisi 
Szent Ferencre – a „kolduló barátok”, 
vagyis a  ferencesek rendjének alapí-
tójára – utal. Ezzel pedig egyrészt az 
egyszerűségre, az alázatra és a  sze-
rénységre, másrészt pedig a  szegé-
nyek iránti szolgáló és tevékeny sze-
retetre hívja föl a figyelmet. 

A vallástudománnyal és a  lelkipász-
tori teológiával foglalkozó szakem-
berek szerint Ferenc pápa mérsé-
kelt konzervatív alapon állva vezeti 
a katolicizmust, ugyanakkor – előd-
jeitől kissé eltérően – szokatlanul 
nagy őszinteség és nyitottság jel-
lemzi. Ennek jegyében határozot-
tan föllép az egyházban – és első-
sorban a Vatikánban – tapasztalható 
anyagi visszaélések ellen, s szembe-
néz a  társadalom által oly sokszor 
emlegetett „bűneivel” az egyház-

nak. Természetesen nem támogat-
ja az azonos neműek házasságát, 
mint ahogy ellenzi a  nőknek a  papi 
rendbe való fölszentelését, ugyan-
akkor helyesli gyakoribb és sajátos 
szerepvállalásukat a  liturgikus cse-
lekményekben és szertartásokon. 
A környezettudatosságot és a klíma-
védelmet, mint az Isten által a terem-
tett világ megóvásának kötelezett-
ségét fogalmazza meg, s az emberek 
közötti egyenlőségből és mindan�-
nyiunk Isten-képmás jellegéből kiin-

dulva a testvériességet, az igazságos-
ságot és a szolidaritást hangsúlyozza.
Ferenc pápa főpásztori szolgála-
ta elmúlt tíz évében három körleve-
let adott ki. Ezek közül a  legutóbbi 
a 2020 októberében megjelent Fratelli 
tutti (Mindnyájan testvérek) kezde-
tű enciklika. Ezt a  dokumentumot 
azonban – először a  Vatikán törté-
netében – nem a  római Szent Péter-
bazilikában írta alá, hanem Assisiben, 
a Szent Ferenc sírjánál épült székes-
egyházban. A szociális tartalmú kör-
levélben a Szentatya szót emel a ko-
runk emberére jellemző közöny ellen, 
s kiáll a  béke előmozdítása mellett, 
amelynek szerinte a  „jótékony szere-
tet” képviselete az egyik eszköze. 
Ferenc pápa a római egyház fejeként is 
egyszerű életmódot folytat. A vatikáni 

Apostoli Palotában, elődei lakhelyén 
leginkább csak protokolláris esemé-
nyeken jelenik meg, helyette a Szent 
Márta-házban él egy szerényebb lak-
osztályban. Az egyházfők nyári nya-
ralójának, a  Castel Gandolfo-i rezi-
dencia épületegyüttesének nagy részét 
pedig megnyitotta a  nagyközönség 
előtt. Szerénysége és közvetlen sze-
mélyisége az elmúlt egy évtizedben 
népszerűvé tette mind a hívők, mind 
a nemhívők közösségeiben.

miklós péter

Ferenc pápa a budapesti Hősök terén a 2021-es Eucharisztikus Kongresszus zárómiséjén
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Kulturális mozaik
Színházi körkép

Újra közönség tölti meg a fűtési sze-
zonban elnéptelenedett színházter-
meket. A  Szegedi Nemzeti Színház 
balett- és musicalpremierrel ké-
szült a  kényszerszünet ideje alatt: 
a  Szegedi Kortárs Balett – talán 
nem véletlenül – forró ibériai tánc-
fantáziákat kínált a  Tűz című ko
reográfia-hármasban, amelynek ih-
letői olyan klasszikus örökzöldek, 
mint Ravel Bolerója, a  Carmen és 
a Bernarda Alba háza. A Nagyszínház 
a  Hegedűs a  háztetőn új produkciójá-
val nyitott. A musical-irodalom egyik 
legemberibb, irodalmi ihletésű reme-
ke örök hitvallás a szülőföldhöz való 
ragaszkodás és a hagyomány megtar-
tó ereje mellett – egyben segélykiál-
tás minden kisebbség és minden kis-
ember nevében; valódi közép-európai 
sorstragédia klezmer-nyelven elbe-
szélve. A  szegedi deszkákon ezúttal 
Borovics Tamás vette vállára Tevje, 
a tejesember kordéjának rúdját, olyan 
nagyságok nyomdokaiba lépve, mint 
Király Levente és Gregor József. 
A színház tánckara Peron-Swing cím-
mel mutatott be önálló táncjátékot. 
A Békéscsabai Jókai Színház bemuta-
tói tavasz végére halasztódtak. Gogol 
Revizora mellett a  Fellini filmjéből 
készült Országúton és a  Gyilkosság 
meghirdetve című Agatha Christie-
krimi, a  Lady Oscar című bohózat 
várja a közönséget, míg a gyerekek Az 
égig érő fa, illetve a Naplopó című elő-
adásnak tapsolhatnak. A csabai teát
rum a  korlátozások ideje alatt egyes 
előadásait előbemutatóként játszotta 
a szentesi Tóth József Színházban.  

Bartók-napok másodszor
Másodízben rendezte meg komoly-
zenei koncertekből álló Bartók-
napjait a Szegedi Tudományegyetem 
Bartók Béla Művészeti Kara. A  kar 
művésztanárainak koncertjével in-
dított hangverseny fellépői közt él-
vonalbeli énekkarok – a  debrece-

ni Kodály Kórus, a  szolnoki Bartók 
Béla Kamarakórus, a  budapesti 
Marczibányi téri Kodály Iskola kó-
rusa és a szegedi Bartók Béla Nőikar  
– szerepeltek, a záróestet pedig egyik 
legkiválóbb együttesünk, a  Kováts 
Péter vezette veszprémi Mendelssohn 
Kamarazenekar adta a  névadó d-
moll hegedűversenye mellett Claude 
Debussy és Tóth Péter szerzeményei-
vel illetve régi magyar társastácokkal.

József Attila kiállítás Makón
Új kiállítással köszöntötte a Költészet 
Napját a  makói József Attila 
Múzeum. A város meghatározó sze-
repet játszott a  kamaszzseni életé-
ben: a  haladó szellemiségű helyi ér-
telmiség támogatása mellett makói 
diákként vonta magára Juhász Gyula 
figyelmét, aki atyai pártfogással ve-
zette be az irodalmi köztudatba 
a  Szépség koldusa 17 esztendős köl-
tőjét. Az új tárlat korszerű múzeumi 
technikák alkalmazásával tárja a láto-
gatók elé a költő makói kötődésének 
dokumentumait.   

Börcsök Zsuzsanna képei 
a Nyitott Műteremben
Nagyhatású, elgondolkodtató képek-
kel mutatkozott be a szegedi Belvárosi 
Rajzkör „Nyitott Műterem” sorozatá-
ban Börcsök Zsuzsanna festőművész. 
A Pataki Ferenc növendékeinek cso-
portjába tartozó alkotó az ember-
lét, a  küzdelem, a  kozmikus útkere-
sés kérdéseivel szembesít, létrehozva 
egyfajta késő modernkori Sixtusi-

kápolnát, amelynek falairól az évszá-
zados szellemi támpontjait elvesztett, 
magárahagyatott, helyét és célját ke-
reső mai ember tépelődései tartanak 
tükröt a szemlélőnek. A művészette-
rapeutaként is tevékeny alkotó olyan 
művészettörténeti előzmények sajátos 
kontextusában helyezi el aktuális kér-
déseit, mint Michelangelo, Rubljov 
vagy Rodin alkotásai. Kíméletlen 
őszinteségű képeit biztos mesterség-
beli tudás, nagyvonalú festői gesztus-
nyelv teszik hitelessé és hatásossá.

Emléktábla
Mostantól emléktábla idézi meg 
a  szegedi operajátszás koronázatlan 
királynője, Karikó Teréz (1932–1921) 
emlékét egykori lakóháza falán. 
A  sokoldalú művész fél évszázadon 
átívelő pályafutása során kivételesen 
gazdag repertoárral büszkélkedhe-
tett: Toscától Aidáig, a Figaro Gróf
néjától az Anyegin Tatjánájáig, Lady 
Macbethtől a Pillangókisasszony fő-
szerepéig minden szopránszerepben 
emlékezetes alakítást nyújtott.

marton árpád
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Lélek a kőben

Szakralitás és transzcendencia. Alig-
ha van két kifejezés, amellyel gyak-
rabban élnénk vissza – különösen az 
egyházművészet területén. Minthogy 

a két fogalom eredendően nem esztéti-
kai, sokkal inkább antropológiai-filo
zófiai-teológiai síkon értelmezhető, 
nem csoda, hogy nemegyszer olyan 
alkotások minősítésére, mi több: ka-
nonizálására vetik latba őket, amelyek 
az esztétika, a  művészeti értékítélet 
körében nem igazolhatók. Ami máris 
a  szakralitás és a  transzcendentalitás 
jelenségének mélyén megkerülhetet-
lenül ott lévő ellentmondások, para-
doxitások témájához utal. Hisz a ter-
tullianusi maxima – „Hiszem, mivel 
hihetetlen” – a kereszténység lényegé-

hez vezet: a teremtett világban megje-
lenik a Teremtő, a relativitás körében 
az Abszolútum, a  látható világban 
a  Láthatatlan. Minden hiteles, hit-
valló keresztény művészet gyökerénél 
ennek a meggyőződésnek kell tapasz-
talhatóvá válnia.
Sándor Antal szobrai épp ezért nyúj-
tanak spirituális, vallásos élményt. 
A  mester, aki előszeretettel fordul 
a keresztény tematika felé, sőt magát 
az alkotói hivatást is Istentől rendelt 
küldetésnek tekinti, a  műveihez vá-
lasztott kifejezésmódok eredendő 
ellentmondásosságára építi ritka ere-
jű, letisztult, monumentális munkáit. 
A  legyőzendő ellentmondások sorá-
ban első helyen a  szobrászi alkotó-
unka anyaga áll. A legnehezebb, leg-
hidegebb, legkeményebb anyagokból 
– márványból és bronzból – kell ki-
bontakoznia a test szerint való ember-
lét lágyságának, képlékenységének és 
sebezhetőségének. Amelyek – a Meg-
testesülés titkának értelmében – az is-
teni lényegbe engednek bepillantást. 
A  lágy súrlófények és a  mélyedések-
ben megpihenő árnyék-tavacskák élő-
vé varázsolják a  holt anyagot. És az 
idő paradoxona? Hisz az Üdvtörténet 
örök igazságai a Múlhatatlant szöge-
zik az idő keresztfájára. 

Sándor Antal úgy véli: a műtörténeti 
előképek felülmúlhatatlan formákban 
juttatták szóhoz az Örök Ige titkait. 
Ezért nem fölülmúlni kívánja a nagy 
példaképeket, nem is száll versenybe 
velük, ellenkezőleg: megpróbál a  ré-
giek mesterségbeli tudásának birto-
kában csatlakozni a  változhatatlan 
Örömhír hirdetőihez. Szent Sírja 
Giovanni Pisanóhoz méltó, miközben 
megrendítően jelenidejű a  kereszt-
fáról épp csak levett Krisztus elcsi-
gázott, összecsuklott tagjaival. Meg-
töretés ez a szó testi és eucharisztikus 
értelmében – nem véletlen olvasható 
mellette Pilinszky-versrészlet a  kiál-
lításon. Akárcsak az Ima címet viselő 
alkotásokon: egyiken a  szenvedéstől 
görcsbe fagyott kezet látunk a  már-
vány hajszálereitől szenvedéstelien, 
a  másik reneszánsz aprólékossággal 
és finomsággal megformált női port-
rét süppeszt bele vagy emel ki épp 
a  bronz rettenthetetlen tömbjéből: 
íme, az ember, világok átmenetének 
sorssá szenvedője. Másutt az örök 
ikonogáfiai formák újfaja nyelvezetet 
találnak maguknak – a Mária Könnye 
kút lírai absztrakciója egyszerre ol-
vasztja a márványt az Istenanya alak-
jává és lecsorduló könnycseppé. Hogy 
az absztrakciók a Bartók és Liszt mű-
veitől ihletett, márványból formált ze-
nei futamokig íveljenek – néma kő és 
zenei időbeliség különleges találkozá-
sát rögzítve az időben. Mert ez a mes-
ter, akinek példaképei Donatellótól 
Brancusiig és a Nofretete-fejszobortól 
Henry Moore-ig sorjáznak, plasztikai 
alkotásaival amellett tesz hitet, hogy 
az élettelen anyag hordozója és kinyi-
latkoztatója lehet nem csupán az élő-
nek, de a halhatatlannak is.	 m. á.f
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Sándor Antal zsámbéki szobrászművész alkotásai 
Kiss-Rigó László püspök meghívására április közepéig 
tekinthetők meg a Dóm Látogatóközpontban.
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Az amerikai püspöki kar 
megtiltotta a nemátalakító 
beavatkozások végzését

Az emberi test technológiai manipulációjának erkölcsi korlá-
tai című dokumentumban a testület megerősítette, hogy 
az ilyen beavatkozásokat nem szabad végrehajtani, mert 
ezek nem tartják tiszteletben azt a tényt, hogy Isten min-
den embert a test és a lélek egységeként teremtett, és nem 
szolgálják az emberi személy valódi javát. A nyilatkoza-
tot orvosetikusokkal, orvosokkal, pszichológusokkal és 
erkölcsteológusokkal egyeztetve dolgozták ki.
„A test nem tárgy, nem pusztán a  lélek rendelkezésére 
álló eszköz, amelyről mindenki saját akarata szerint ren-
delkezhet, hanem az emberi lény szerves alkotó része, 
egy olyan ajándék, amit tisztelni kell, és amivel törődni 
kell” – fogalmaznak a főpapok. Hozzáteszik: „sem a pá-
cienseknek, sem az orvosoknak és a kutatóknak, sem más 
személyeknek nincs korlátlan joga a  test felett. Tiszte-
letben kell tartaniuk a testet öltött személybe írt rendet 
és véglegességet”. A  püspökök természetesen elismerik, 
hogy vannak olyan egészségügyi esetek, amelyek kezelé-
séhez erkölcsileg is igazolható beavatkozásra van szükség, 
ezek azonban tiszteletben tartják az emberi test rendjét.
Az egészségügy és a technológia fejlődésével fel kell ten-
nünk a kérdést, mit szabad megtennünk és mit nem. Az 
ilyen döntések meghozatalában iránytűként szolgál a te-
remtett világ alapvető rendje. A  technológiának is tisz-
teletben kell tartania ezt a rendet – mutat rá a bizottság. 
A nemátalakító beavatkozások „valamilyen szempontból 
nem tartják kielégítőnek ezt a  rendet, és kívánatosabb 
rendet, újratervezett rendet kínálnak”, ezért erkölcsileg 
nem megengedhetőek. Azok a megközelítések, amelyek 
nem tartják tiszteletben az alapvető rendet, soha nem 
fogják igazán megoldani a problémát, és végül csak to-
vábbi nehézségeket fognak okozni – állapítják meg.
Leszögezik: „a katolikus egészségügyi intézmények ezért 
nem végezhetnek olyan sebészeti vagy gyógyszeres beavat-
kozásokat, amelyek célja az emberi test szexuális jellemző-

inek az ellenkező nemre való átalakítása, vagy nem vehet-
nek részt ilyen eljárások kidolgozásában”. A dokumentum 
hozzáteszi, hogy az egyházi egészségügyi szolgáltatók al-
kalmazhatnak megfelelő eljárásokat a nemi azonossággal 
küzdők szenvedésének enyhítésére, de az alkalmazott esz-
közöknek tiszteletben kell tartaniuk az emberi test alap-
vető rendjét. Csak az erkölcsileg megfelelő eljárások hasz-
nálatával tartható tiszteletben az emberi méltóság.
A dokumentumban idézik Ferenc pápát, aki Laudato si’ 
kezdetű enciklikájában ezt írta: „el kell fogadnunk saját 
testünket, mint Isten ajándékát ahhoz, hogy az egész vi-
lágot az Atya ajándékának, közös otthonnak tartsuk és 
fogadjuk el, míg a  saját testünk feletti uralom logikája 
időnként észrevétlenül a teremtés feletti uralom logikájá-
vá alakul”. A szentatya tíz éves pápasága során több alka-
lommal találkozott transznemű közösségekkel, azonban 
az egyház szexuális tanítását szilárdan képviselve a gen-
derlobbit ideológiai gyarmatosításnak nevezte.
Az amerikai püspökök iránymutatása akkor látott nap-
világot, amikor a kérdésben egyre növekvő politikai meg-
osztottság bontakozik ki az Egyesült Államokban. Nyu-
gat-Virginia és Kentucky államokban a  közelmúltban 
tiltották be a transznemű fiatalok nemátalakító beavatko-
zását, miközben Missouriban és több más államban til-
takozásokat tartottak az ilyen jellegű tiltó vagy korlátozó 
törvénytervezet ellen. Georgia republikánus képviselője 
ígéretet tett arra, hogy még e ciklusban az amerikai kép-
viselőház elé terjeszt egy javaslatot a fiatalok nemátalakí-
tó beavatkozásának tiltása érdekében.

kamocsa gábor

Az Egyesült Államok Katolikus Püspö-
ki Konferenciájának (USCCB) Hittani 
Bizottsága által 2023. március 20-án 
kiadott erkölcsi útmutatás megtiltja 
a katolikus egészségügyi intézményeknek 
a nemátalakító műtétek és beavatkozá-
sok végzését.
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Magasra tör  
Szeged új csillaga

Nagyszerű időszakot tudhat maga 
mögött Papp Áron. A Mórahalomról 
induló, majd a  SZEAC-on át 
a  Szeged 2011-hez igazoló játékos 
ugyan pályafutása elején tart, de az 
általa bejárt út tanulságos lehet min-
den fiatal labdarúgó számára. Az 
utánpótlás korosztályokat nem ját-
szotta végig, hiszen az U 17 után 
a Szeged-Csanád Grosics Akadémia 
megyei bajnokságban játszó együtte-
séhez került. Ezt a gárdát azért hoz-
ták létre, hogy az NB II-re még nem 
feltétlenül érett, de jó képességű fia-
talok felnőttek ellen bizonyíthassa-
nak. 

– Jó próbatétel volt számomra tizen-
hat évesen itt, adott esetben húsz ki-
lóval nehezebb ellenfelekkel szem-
ben futballozni. Más volt a  ritmus, 
mint egy korosztályos csapatban, és 
sok változáshoz kellett hozzászok-
nom –  idézte fel megedződése ezen 
szakaszát a  mindkét oldalon bevet-
hető szélső, aki ekkor már edzése-
ken megfordult a felnőtt csapatnál is, 
hogy szokja az NB II légkörét. A me-
gyei bajnokságban aztán olyan jól 
ment neki a játék, hogy szerepet ka-
pott a nagycsapatnál is. Ebben a baj-
nokságban egy ideig vagy a padon ült, 
vagy be sem került a keretbe, de aztán 

október 16-án, Ajkán kapott tíz per-
cet, amit rögtön góllal hálált meg. 
Ezután nem volt megállás, egy-két 
esettől eltekintve folyamatosan játék-
lehetőséget kapott, eddig négy gólnál 
és három gólpassznál jár. A Csákvár 
ellen az ő találatával győzött a  klub 
1-0-ra, a Nyíregyháza ellen pedig egy 
pontot ért a gólja. 
Teljesítményére magasabb szinten is 
felfigyeltek, nemrég ugyanis meghí-
vót kapott az U 19-es válogatottba, 
ahol a csapat tagjaként két mérkőzé-
sen is pályára lépett, utóbbin, az ész-
tek ellen gólpasszt adott. 
Papp Áron elmondta, nagy célo-
kat tűzött maga elé, hiszen szeretne 
a  Szegeddel NB I-es játékossá válni, 
a  korosztályos válogatottból pedig 
a  felnőttbe kerülni. Nem titkolta, 
ahhoz, hogy idáig eljutott, sokat kö-
szönhet a klubnak.
– Számomra nagyon sokat jelen-
tett, hogy a  Szeged-Csanád Grosics 
Akadémia játékosaként már egész fi-
atal koromban részt vehettem egyé-
ni edzéseken, olyan külön foglal-
kozásokon, ahol az edzők csak rám 
figyelnek, és azon dolgoznak, hogy 
belőlem minél jobb játékos váljon 
– mondta Papp Áron. A fiatal közép-
pályás emellett azt emelte ki, hogy 
itt képzett pszichológus foglalko-
zik a játékosokkal, a szakember neki 
a felnőtt futballba való belépésnél se-
gített sokat.

cs. á.

Csak idén ősszel lesz tizenkilenc éves Papp Áron, de 
már most elmondhatja magáról: fontos gólokat szerzett 
a felnőttek között az NB II-ben, és a korosztályos válo-
gatottban is bemutatkozhatott. A Szeged-Csanád Gro-
sics Akadémia saját nevelésű játékosa magasra tette a lé-
cet, szeretne NB I-es futballistává válni Szegeden, és 
a felnőtt válogatott mezét is magára öltené.
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Több mint száz gyermek 
farsangozott az Ágotával

Hatalmas farsangi mulatságot rende-
zett február 18-án az Ágota közös-
ség az Ágota Kulturális és Közösségi 
Központban, ahol kicsik és nagyok 
egyaránt jól érezték magukat. Az ese-
ményen a játszóház Ifi Klubjába járó, 
annak szolgáltatásait igénybe vevő 
környékbeli hátrányos helyzetű gyer-
mekek mellett részt vettek családjuk-
ból kiemelt fiatalok is.
A tarjáni városrészből érkező gyer-
mekek együtt farsangoztak a  Szent 
Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 
Csongrád-Csanád vármegyei lakás-
otthonaiban és nevelőszülőknél élő 
gyermekekkel. A  vármegyéből 10 
család összesen 40 gyerekkel érke-
zett, jöttek tizennyolcan a csanádpa-
lotai és tizenketten a hódmezővásár-
helyi lakásotthonból.
Az Ágota Közösség nemcsak Csong
rád-Csanád vármegyében várta far-
sangi mulatságra tagjait. Ezzel 
a programmal egy időben Ágota-Fal
ván, a  Tass-Alsószenttamáson talál-
ható ifjúsági, kulturális, szabadidős 
és lelkiségi központban is szerveztek 
farsangi mulatságot.
– Az Ágota Közösség fontos felada-
tának tartja, hogy tagjai időről időre 
megtapasztalhassák az összetartozás 
élményét, ezért rendszeresen szer-
vezünk olyan rendezvényeket, ahol 
ezt átélhetik a gyermekvédelmi gon-
doskodásban élő gyermekek és ne-
velőszüleik. Ezért a  vármegyénkén-
ti családi napok mellett ünnepekhez 
kötődő eseményeket is szervezünk 
számukra. Mint például a  szomba-
ti farsangi buli – mondta el Kothencz 
János, az Ágota Alapítvány alapító-
ja és a Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató főigazgatója.

Hamvazószerda 
a szegedi dómban
A nagyböjt kezdetén, hamvazószer-
dán Kondé Lajos, a  dóm plébánosa 
tartotta az esti szentmisét.
– Beléptünk a  nagyböjtbe, a  húsvé-
ti előkészület idejébe. Ez a  negyven 
nap az önfegyelmezés, az önmeg-

tartóztatás, a  lemondás időszaka. Az 
üdvösségre meghívott embernek is 
szüksége van a megújulásra – mond-
ta Kondé Lajos, majd azzal folytatta, 
hogy nemcsak az életünket, de sza-
badságunkat is Istennek köszönhet-
jük. Ám mivel szabadon dönthetünk, 
ezért hibázni is tudunk. Hozhatunk 
rossz döntéseket, amelyek eltávolíta-
nak bennünket Istentől és felebará
tainktól. Az Úrtól azonban lehetősé-
get kap az ember bűnei megbánására 
és arra, hogy új életet kezdjen.
A plébános prédikációjában a  nagy-
böjti időszak három fontos alappillé-
rét hangsúlyozta, amelyek segíthetik 
az embert az önvizsgálatban és a bűn-
bánatban, ezek által a  megtisztulás-
ban és abban, hogy közelebb kerüljön 
Istenhez.
– Az Istennel való kiengesztelődé-
sünk szent időszaka ez. Az első, ami 
fontos, az imádság, ami mélyíti az 
Isten–ember kapcsolatot. A második 
a  böjt. A  harmadik a  felebaráti jó-
cselekedet, amellyel építhetjük Isten 
országát. A  böjt megszabadít az el-
kényelmesedéstől, a  megszokottság-
tól, az ember összeszedettebb lesz 
mindennapjaiban, cselekedeteiben és 
gondolkodásában – mondta Kondé 
Lajos. A  plébános megszentelte az 
előző évi barka hamuját, azután ke-
resztet rajzolt a  hívek homlokára 
a  következő intelemmel emlékeztet-
ve őket mulandóságukra: „Emlékezz 
ember, hogy porból vagy és porrá leszel!”

Erősödő kapcsolat 
a British Petrollal
A világ egyik legnagyobb olaj- és 
gázvállalata, a British Petrol 2019 óta 
folyamatosan támogatja a  Szokeresz 
hallgatóit. A nagyvállalat szegedi iro-
dájának munkatársai négy éve egyé-
ni és csoportos segítséget nyújtanak 
a roma fiatalok munkaerőpiaci jelen-
létének erősítésében.
A BP munkatársai az együttműködés 
keretében tehetséges, a  felsőoktatás-
ban tanuló roma diákokat mentorál-
nak 1-2 akár 3 szemeszteren keresz-
tül. Emellett a  szakkollégisták részt 
vehettek egy 4 alkalmas munkaerő
piaci tréningen, amit a  nemzetközi 
vállalat trénerei tartottak.

Most további két elemmel bővül 
a szakmai kapcsolat: pénzügyi terve-
zést is tanulhatnak a szakkollégisták, 
valamint a Hallgatói Bizottság tagjai 
egy csoportos coaching-folyamatba 
kapcsolódhatnak be a cég egyik szak-
emberének felajánlása következtében. 
A  szakmai támogatás mellett a  vál-
lalat 2021-től anyagilag is támogatta 
szakkollégiumot.
– Arra biztatjuk hallgatóinkat, hogy 
aktívan vegyenek részt a  saját életük 
formálásában, és hogy cselekvően ve-
gyenek részt a  körülöttük levő világ 
alakításában, mert csak tettekkel 
lehet jobbá tenni a világot, élhetőbbé 
tenni a jövőt. Ez a támogatás és part-
nerség ebben segít minket! – mondta 
Mészáros Ferenc, az SZKRSZ igazga-
tója.

KOVÁSZ lelkigyakorlat 
Domaszék-Zöldfáson
Rendhagyó lelkigyakorlatot tartott 
március 3-án és 4-én Domaszék-
Zöldfáson az egyházmegye kateké-
táinak Serfőző Levente kateketikai re-
ferens, oktatási helynök.
A katekéták a másfél nap alatt meg-
gyúrták, dagasztották, formázták és 
sütötték saját kenyerüket. A  szüksé-
ges hozzávalók összekeverése és a da-
gasztás után péntek este szentség-
imádáson vettek részt. Szombaton 
a  délelőtti elmélkedésben a  kenyér 
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bibliai jelentését, annak szimboliká-
ját, az emberi élettel való párhuzamát 
ismerhették meg. A  délelőtt továb-
bi részében egyéni imádság követke-
zett, melyben végiggondolhattak töb-
bek között azt a  kérdést, hogy hogy 
is vagyunk mi a ránk bízottakkal? Mi 
a mi élet- és hivatástörténetünk?
A lelkigyakorlatot szentmise zárta, 
melyben mindenki az oltárra helyez-
te a saját kenyerét, s ezáltal életét is. 
Az együtt töltött hétvége véget ért 
ugyan, de a kovász tovább él, s amint 
a  katekéták magukkal vitték ottho-
naikba, működése, hatása megállít-
hatatlan, még sokáig tart.

Püspöki szentmise 
a felújított csongrádi 
templomban
Kiss Rigó László, a  Szeged-Csanádi 
Egyházmegye püspöke március 4-én 
ünnepi szentmisét mutatott be Csong
rádon, a  Szent Rókus-templomban, 
ugyanis befejeződtek az idén három-

száz éves templom felújítási munká-
latai. A szentmise végén Hörömpöliné 
Víkor Katalin, a Művelődési Központ 
és Városi Galéria igazgatója ismer-
tette a  beruházás részleteit. A  fel-
újítást a  Belvárosban élő Molnár csa-
lád kezdeményezte. Bedő Tamás, 
Csongrád polgármestere, valamint 
Topsi Bálint plébános közbenjárásával 
Magyarország kormánya százötven-

hat millió forintos támogatást adott 
a  Nagyboldogasszony Plébániának. 
A belvárosi templomban restaurálták 
a  falfelületeket, a  mennyezeti fest-
ményeket, a  stációképeket, valamint 
állagmegóvó tisztítást és konzervá-
lást végeztek el a három faoltáron és 
azok festményein. A  toronysüveget 
2022-ben cserélték le, a  torony külső 
falazatát is javították, az óraszerkezet 

A Szeged-Csanádi Egyházmegye és a rokonság 
a föltámadás reményében tudatja, hogy az újkígyósi 

Szent Erzsébet Szeretetotthon lelkésze,

Szujó Antal
életének 76., papságának 50. évében 2023. március 12-én 

szentségekkel megerősítve az Örök Hazába költözött.

Temetési gyászmiséje 2023. március 22-én 11 órakor az endrődi 
Szent Imre Plébániatemplomban, temetése 12 órakor az endrődi 

Köztemetőben volt.

Született: 1947. április 3-án End
rődön ▪ Tanulmányok: 1968–1973 
Szeged ▪ Papszentelés: 1973. jú
nius 17. Szeged ▪ Káplán: 1973–
1976 Debrecen III., 1976-1980 
Szarvas ▪ Plébános: 1980–1987 

Sarkad; 1987–1997 Körösladány, 
oldallagos: Dévaványa; 1997–
2006 Nagyszénás, oldallagos: 
Gádoros, filia: Eperjes ▪ Plébá
niai kormányzó: 2006–2011 Ke
vermes, oldallagos: Lőkösháza, 

Nagykamarás ▪ Plébános: 2011–
2013 Nagykamarás, oldalla-
gos: Almáskamarás; 2013–2018 
Mezőberény ▪ Lelkész: 2018-
tól Újkígyós, Szent Erzsébet 
Szeretetotthon

†Jézusomnak Szívén megnyugodni jó!

 Hiszem az örök életet.
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műholdas időszinkronizációt kapott. 
Az elektromos hálózatot is korszerű-
sítették, és új díszcsillárt helyeztek el 
a templomban.

Az Európai Parlamentben 
is bemutatkozott a Roma 
Szakkollégiumi Hálózat
A 2023-as év újabb mérföldkő a szer-
vezet életében, március 7-én ugyan-
is Hölvényi György európai parla-

menti képviselőnek köszönhetően 
az egyesület az európai nyilvánosság 
előtt is bemutatkozhatott. Az ese-
ményen Hölvényi György méltat-
ta az egyházak felelősségvállalását 
a  romák társadalmi felzárkóztatásá-
ban. A konferencia záró előadásaként 
két szakkollégista: Gáspár Emília és 
Kárpáti József mesélt arról, hogyan 
lettek egyetemisták, és milyen cigány-
ként egyetemen tanulni. A  szegedi 
szakkollégium képviseletében Szabó 
Aliz anglisztika, Kőszegi Ádám jogász 

és Rádai László gyógytornász hallga-
tók, valamint Mészáros Ferenc igazga-
tó vettek részt a konferencián. A fenn-
tartó Szeged-Csanádi Egyházmegyét 
Zakar Péter képviselte.

Katolikus 
szakkollégisták 
mutatták be tudományos 
eredményeieket

A hat szegedi katolikus szakkollé
gium hallgatói mutatták be tudomá-
nyos eredményeiket március 17-én, 
a  Gál Ferenc Egyetemen. A  diákok 
három szekcióban ismertették ku-
tatási területeiket és eredményeiket, 
amelyekkel az Országos Tudományos 
Diákköri Konferenciákon indulnak. 
Az orvostudományi szekcióban gyó-
gyászati és lélektani témák is teríték-
re kerültek, a  bölcsészettudományi 
szekcióban média- és zenetudomá-
nyi, művészeti és pedagógiai témákat 
érintettek, a vallástudományi szekció-
ban pedig a középkori római liturgia 
és a keleti vallások adták az előadások 

Kitüntetések nemzeti ünnepünk alkalmából
Állami kitüntetéseket adott át már-
cius 14-én, a  Karmelita kolostor 
rendezvénytermében Semjén Zsolt 
miniszterelnök-helyettes. Magyar 
Arany Érdemkereszt kitüntetést ka-
pott mások mellett Cserny Szilvia, 
az esztergomi Mandulavirág Óvoda 
vezetője, az esztergomi Mindszenty 
József Katolikus Általános Iskola és 
Óvoda volt igazgatója, a Toronyirány 
hetilap felelős szerkesztője a katoli-
kus köznevelésben végzett több év-
tizedes oktatói, vezetői és szakértői 
munkája elismeréseként.
Magyar Arany Érdemkereszt ki-
tüntetést vehetett át Ritz Judit, 
a  Szeged-Csanádi Egyházmegye 
Bálint Sándor Egyházmegyei Sze
retetszolgálat főigazgatója, a  Bálint 
Sándor Szeretetotthon vezetője az 
egészségügyben és az egyházi szoci-
ális intézményekben végzett több év-
tizedes, áldozatos munkája és szer-
vező tevékenysége elismeréseként.

A Magyar Érdemrend Tisztike
resztje kitüntetést Bozóky Imre, 
a Szeged-Csanádi Egyházmegye jo-
gásza vehette át Nagy István agrár-
minisztertől a hazai labdarúgás fej-
lesztése, illetve jó hírének erősítése 
érdekében végzett munkája, továb-
bá Izsák város fejlesztését szolgáló, 
több évtizedes városvezetői tevé-
kenységének elismeréseként.
Novák Katalin, Magyarország köz-
társasági elnöke a  belügyminiszter 
előterjesztésére a  testi betegségek 
pszichiátriai tüneteinek kutatásá-
ban elért kiemelkedő eredményei, 
valamint szakterületével összefüg-
gő, jelentős publikációs tevékenysé-
ge és vezetői munkája elismeréséül 
dr. Vincze Gábor PhD-nek pszichiá-
ternek, a  Békés Megyei Központi 
Kórház főorvosának, a  Szegedi 
Tudományegyetem címzetes egye-
temi tanárának, a Gál Ferenc Egye
tem Egészség- és Szociális Kar dé-

kánjának a  Magyar Érdemrend 
Tisztikeresztje Polgári Tagozatát 
adományozta. A kitüntetést Vincze 
Gábornak Pintér Sándor belügymi-
niszter adta át.

Egyházmegyénk jogásza, Bozóky Imre 
a Magyar Érdemrend Tisztikeresztje 
kitüntetést vette át Nagy István 
agrárminisztertől


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témáját. A  konferencián Dux László 
rektor a tudomány és vallás viszonyát 
vizsgálta. Hangsúlyozta, a  keresz-
ténység többlet értékvállalást jelent 
minden cselekedetünkben.

Egyházmegyei hittanos 
találkozót szerveztek
A koronavírus járvány kitörése 
után először március 18-án, szom-
baton szervezett hittanos találko-
zót a  Szeged-Csanádi Egyházmegye 
Kateketikai Intézete az alsóvárosi 
plébánián. A  rendezvény program-
jait Szent József életének témájában 
állították össze. A találkozóra 26 te-

lepülésről érkeztek a  gyerekek és 
a  kísérőik, összesen 300 ember ebé-
delt együtt a kolostor quadrumjában, 
a  napsütésben. A  szervezők négyféle 
közösségi játékkal készültek, minden 
játék Szent József életéhez kapcsoló-
dott: volt kutató-kereső feladat a szál-
láskeresésre emlékezve, készíthettek 
kézműves tárgyakat fából, a régi ács-
műhelyt megjelenítve, a  szent család 
életének mozzanatait rakhatták össze 
kártyák segítségével, és az egyiptomi, 
sivatagi menekülésre emlékezhettek 
egy mozgalmas játék segítségével.

Oratóriumi nap 
Csanádapácán
Március 25-én, Gyümölcsoltó Bol
dogasszony ünnepén, a Szeged-Csa
nádi Egyházmegye hátrányos hely-
zetű fiataljainak tartottak oratóriumi 
alkalmat Csanádapácán. A  találko-
zón mintegy negyven gyermek vett 
részt, akik a  katekéták segítségével 
hét településről érkeztek. A  kiscso-
portos foglalkozás során a Jövőt a fia
taloknak alapítvány tagjai és az önkén-
tesekből, szeminaristákból álló csapat 
korosztályonként tovább beszélget-

tek erről a  fontos kapcsolatról, játé-
kos formában. Az ebédet követően 
padlóképes foglalkozás keretében al-
kottak egy közös képet, miközben 
Jézus gondolatait is meghallgatták e 
témában. A programot közös tánccal 
zárták, a  résztvevő gyermekek nagy 
örömmel indultak útnak, várva a kö-
vetkező találkozási alkalmat.

Carrarai márvány ambót 
kapott a felsővárosi 
templom
Jordániából és Jeruzsálemből is ho-
zott köveket Kovács Péter békési püs-
pöki helynök a felsővárosi templom új 
ambójához, valamint a szembemiséző 
oltár új szimbólumához. A gyulai plé-
bános maga tervezte meg a  templom 
új, carrarai márványból készült ele-
meit. Kovács Péter elmondta, az ambó 
elején lévő kereszt négy sarkán négy 
kicsi kő található, ezeket Jordániából 
hozta, vagyis onnan, ahol lefejezték 
Keresztelő Szent Jánost, aki Kovács 
Péter szerint az élete árán is tanúsá-
got tett Krisztusról. Közölte azt is, 
hogy az ambó közepén is látható egy 
kő, ezt pedig a Jordán folyóból hozta, 
vagyis abból a folyóból, amelyben sok 
ember mellett Jézust is megkeresztel-
te Keresztelő Szent János. Hozzátette, 
Jézus alázattal megkeresztelkedett, 
ezzel pedig beállt a  sorba és vállalta, 
hogy őt is bűnösnek lássák, ponto-
san ezáltal, ezzel az alázattal töri meg 
a bűnnek a hatalmát.

Lelkinapra hívták 
a gyászolókat 
és az özvegyeket
A Pasztorális Helynökség Család
KözPontja hívta lelkinapra hívta 
a  gyászolókat és özvegyeket március 

25-én, a  szegedi Katolikus Házba. 
A nap programját Thorday Attila újsze-
gedi plébános vezette, aki az evangé-
liumokban megírt szenvedéstörténet 
alapján tartott rövid gondolatébresz-
tő előadásokat, és a szentírási szöve-
gekhez kapcsolódó kérdések alapján 
egyéni reflexióra hívta a résztvevőket. 
Ezután kiscsoportokban volt lehető-
ség megosztani érzéseinket, tapasz-
talatainkat a gyászról, szeretteink el-
vesztéséről.

Keresztutat jártak 
Szegeden
Fizikai értelemben Szeged belváro-
sában, lélekben Jeruzsálemben jár-
ták a  keresztutat azok a  hívek, akik 
részt vettek a  március 29-ei, városi 
keresztúton. A  dómból indult szer-
dán este a Szegedi Katolikus Egyete
mi Lelkészség által szervezett városi 
keresztút, ahol Köllő Sándor egyetemi 
lelkész arra buzdította a résztvevőket, 
hogy az út során ismerjék fel, hogy 
Krisztus végtelen szeretetből vállalta 
a megváltó szenvedést, a keresztutat, 
mint üdvösségünk árát.
A dómból a  hívek a  belváros legpa-
tinásabb terein és épületeinél idézték 
fel sorra a  szenvedéstörténet állomá-
sait. A Móra Ferenc Múzeumnál ros-
kadt le Jézus először a  kereszt súlya 
alatt, a Szegedi Nemzeti Színháznál 
találkozott édesanyjával, az Új Zsi
nagógánál fosztották meg ruháitól, 
a  Dugonics téren halt meg Krisztus 
a kereszten. A stációk mélyreható el-
mélkedéseit a szegedi katolikus egye-
temi közösségek fiataljai írták.
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reményik sándor

Reinkarnáció
Ha adsz nekem részt a feltámadásban 
Ó add Uram, támadjak fel virágban, 
Harangvirágban örvények felett, 
Himbálják viharok a kelyhemet, 
Vagy örökkévaló csend simogasson, 
Csengjek misére sziklatemplomokban, 
Bazalt-tornyokon hajnali misére,
És ne kérdezzem: mért élek, mi végre, 
Hadd hervadjak egy kicsit boldogabban, 
Hadd lássam kissé szebbnek az eget, 
Figyeljek jobban mélységek szavára,
A csengetyűmmel dícsérjem neved: 
Harang a harangozót, Istenem.
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